発費は無形資産として計上され，その結果，利益剰余金が修正されております。ま

た，日本基準では無形資産であるピルキントン・ブランドの償却を行っていました

679

366 早稲田商学第 434 号

が，IFRSでは耐用年数が特定できない無形資産であるため償却を行っておりません。

出典 ：日本板硝子 有価証券報告書，第146期「【連結財務諸表注記】46．国際会計基準（IFRS）初度
適用」

　　アミカケについては筆者加筆。

④アンリツ

　アンリツの第87期第１四半期における四半期報告書（2013年３月期第１四半

期）では，要約四半期連結財務諸表の注記において以下のような説明がみられ

る。

（5）のれん及び無形資産

2）開発資産

　開発活動で発生した費用は，以下のすべての条件を満たしたことを立証できる場合

にのみ，資産計上しております。

・使用又は売却できるように無形資産を完成させることの技術上の実行可能性

・無形資産を完成させ，さらにそれを使用又は売却するという企業の意図

・無形資産を使用又は売却できる能力

・無形資産が蓋然性の高い将来の経済的便益を創出する方法

・ 無形資産の開発を完成させ，さらにそれを使用又は売却するために必要となる，適

切な技術上，財務上及びその他の資源の利用可能性

・開発期間中の無形資産に起因する支出を，信頼性をもって測定できる能力

　これらの開発資産の償却は，当該プロジェクトが終了した時点より開始され，当該

開発資産が正味のキャッシュ・インフローをもたらすと期待される３年から５年の見

積耐用年数にわたって定額法により行っております。なお，上記の資産計上の要件を

満たさない開発費用及び研究活動に関する支出は，発生時に費用処理しております。

出典 ：アンリツ　四半期報告書，第87期 第１四半期「（5）【要約四半期連結財務諸表注記】③　重要
な会計方針（5）のれん及び無形資産 2）開発資産」

　また，アンリツの第87期第１四半期における四半期報告書（2013年３月期

680

367国際財務報告基準における自己創設無形資産に係る認識基準の変遷

第１四半期）では，要約四半期連結財務諸表の注記における「⑨ IFRS への移

行に関する開示」の箇所において，以下のような開示がなされている。

IFRS 移行日（2011年４月１日）の資本に対する調整

　IFRS 移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり，当社グループは日本基準に準

拠し作成された連結財務諸表の金額を次のとおり調整しております。

（単位：百万円）

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目資産の部 金額 金額 注記 IFRS 表示科目資産

流動資産 流動資産
現金及び預金 27,993 ─ ─ 27,993 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 19,175 △360 375 19,191 A 営業債権及びその他
の債権

1 1 その他の金融資産
製品 6,184 9,578 △103 15,659 B 棚卸資産
仕掛品 4,520 △4,520 B
原材料 5,058 △5,058 B
繰延税金資産 5,813 △5,813 C

140 ─ 140 D 未収法人所得税
その他（流動資産） 1,207 △140 ─ 1,067 D その他の流動資産
貸倒引当金（流動資産） △279 279 A

流動資産合計 69,673 △5,893 274 64,054 流動資産合計

固定資産 非流動資産
有形固定資産（純額） 17,652 △3,056 1,176 15,772 E 有形固定資産
のれん 1,255 637 1,046 2,939 F のれん及び無形資産
その他（無形固定資産） 617 △617 F

3,055 △191 2,864 E 投資不動産

329 ─ 329 G 営業債権及びその他
の債権

投資有価証券 806 △146 754 1,413 H その他の金融資産

169 ─ 169 H 持分法で会計処理さ
れている投資

繰延税金資産 1,270 5,813 6,584 13,668 C 繰延税金資産
長期前払費用 7,571 △8 △7,562 Q
その他（投資その他の資産） 480 △362 ─ 118 G その他の非流動資産
貸倒引当金（投資その他の資産） △79 79

固定資産合計 29,575 5,893 1,807 37,276 非流動資産合計

資産合計 99,249 ─ 2,082 101,331 資産合計

（2）IFRS 移行日（2011年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

F．のれん及び無形資産

表示科目の差異調整：

　日本基準において無形固定資産に区分掲記しているのれん1,255百万円及びその他

（無形固定資産）617百万円を「のれん及び無形資産」として表示しております。

681

368 早稲田商学第 434 号

認識・測定の差異調整：

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について，IFRSにおいては資産

計上の要件を満たすことから「のれん及び無形資産」が1,053百万円増加しております。

出典 ：アンリツ　四半期報告書，第87期 第１四半期「（5）【要約四半期連結財務諸表注記】⑨ IFRS
への移行に関する開示（1）IFRS 移行日（2011年４月１日）の資本に対する調整（2）IFRS 移行日
（2011年４月１日）の資本に対する調整に関する注記」

　　アミカケについては筆者加筆。

前第１四半期連結会計期間（2011年６月30日）の資本に対する調整に関する注記

F．のれん及び無形資産

表示科目の差異調整：

　日本基準において無形固定資産に区分掲記しているのれん1,165百万円及びその他

（無形固定資産）592百万円を「のれん及び無形資産」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について，IFRSにおいては資産